Non cuociano pane nei giorni festivi ed in quelle di San Bastiano, protettore dell'arte, « salvo se li dicti Fornari fussero costretti a cosere in li dicti de sopra per li Ofiziali de la città de Parma » (cap. 17). « Che se lo accadesse alcun Fornare litigare con l'Arte e Università de la Città e Burghi de Parma, che non posseno nè debiano condurre Procuratore nè Advocati denanzi al Judice dove litigarà, el quale debia procurare e ale-

gare per quello se la lite non sarà dubia e tale litigante sapia dire la sua ragione in pena di soldi 20 » (cap. 19).

Il cap. 24 fissa lo stipendio all' Anziano ed ai consoli; abbia il primo soldi 4 e ciascun de' secondi 3 per bocca di forno.

« Niuna persona possa cosere o far cosere in lor casa pan o pasta, se non è scripto nel libro di dicto Misterio, salvo nel tempo della peste, dalla quale Dio ne scampi » cap. 26).

Le correzioni e le aggiunte allo Statuto sono numerosissime; guarderemo di scegliere lo più importanti.

Nel 1477 si stabilisce « quod nullus fornarius audeat vel praesumat coquere vel coqui facere de pane in die carnisprivii sine expressa licentia Antiani ».

Nel 1509 si ha una causa contro 25 fornai che non giuravano, come era prescritto dal cap. 1 dello Statuto; rispondevano essi che si era fatta una riforma, approvata con lettera di Re Lodovico, nella quale si diceva che vista la difficoltà di far prestare a tutti questo giuramento « satis esset Antianus ipsius Artis iuraret pro se et pro aliis — et ita obtinuerunt de anno 1449 ». I giudici dichiarando essere a loro conoscenza come il capitolo del 4.º Statuto Municipale « sub rubrica de Fornariis non fuisse nec esse in viridi observantia » presa visione della riforma succitata, rogata a ministero del notaio Gaspare del Prato dichiarano come « non posse nec debere ad ulteriora procedi contra dictos Fornarios ». Nel 1514 ci si presenta un'altra causa perchè alcuni fornai contrariamente al cap. 17 lavorarono nella festa di San Sebastiano non solo ma « quia noverunt permittere cerchari per Consulibus dictae artis quia immo negaverunt et noluerunt hostia domorum ipsorum aperire iuxta tenorem Statuti ». I Giudici « visis exceptionibus per superscriptos Fornarios qui dicebant Statutum ipsum non fuisse in viridi observantia et quod erat de nocte et tempore nocturno non tenebantur aperire hostia sua praedicta » sentenziarono « praefatos fornarios non posse nec deberi molestari, pro hac vice, dumtaxat Statuto observandi ad literam omni exceptione remota ».

Nel 1542 il Consiglio dell'arte preso in esame il cap. 24 sullo stipendio degli ufficiali: « considerantes dictum Statutum fore et esse contra facientium seu cohentium panem in Civitate

Parmae et eorum prejuditio et quod non fuit nec est in viridi observantia Statutum (capitulum) praedictum adhimerunt, cassarunt, irritaverunt et annullaverunt, et salarium Officialium habendum sit in aliis bonis et redditibus dictae artis ».

Dello stesso anno esiste una querela « per Dominos Calmerantes contra fornarios facentes fraudem in venditionem furfuris seu rumuli » alla quale gli Anziani rispondono decidendo che si debba « vendere romulum iuxta bonitatem et mensuram solitam et convenientem accalcatam, pro ut consueverunt ».

Della stessa epoca è l'altra decisione presa dall'arte, e rogata da Dionisius de Mediis e da Gaspare de Bretis, *pro secundo notario*, colla quale si stabilisce « quod nullus ipsorum Ferrariorum qui faciant panem vendendum, non possint nec valeant vendere nec vendi facere panem in Burgis nec in Stratis publicis nisi ad ejus vel eorum proprias habitationes et ad ejus Fornus et in Platea Magna Communis Parmae ubi est semper solitus vendendus dictus panis vendendus, sub poena ducati unius auri ».

Nei 1548, ai 29 giugno, convocata l'Arte si delibera « quod singulo anno in perpetuo in die festo Sancti Sebastiani debeat dicta ars maritari unam pauperam domicellam, filiam unius dictae artis et detur dotis 25 lib. imp. et unum guarnellum ». Nel 1555, congregata l'Arte « in disciplina nova Portae novae », si delibera « quod si aderit pecunia ipsius artis vel autem ex darnariis et pecuniis propriis ipsorum Pistorum » se ne maritino parecchie « et quod estrahi debeant in festo Sancti Josephi et ire debeant in festo Beatae Mariae Virginis de mense Marcii ad oratorium Dominae Sanctae Mariae della Stechata vestitae albo, cum illo guarnello seu pignolato, quo datum fuerit, et stare illam diem ad missam et ad divina officia et ire cum torcia et cum signo ipsius artis ... et facere aliud quod faciunt domicellae quae maritantur per ipsum oratorium ».

Nel 1514 l'Arte emana alcune provvidenze sopra le adunanze, causate certo da qualcuna di esse (pare fosse un debole anche di quei tempi) riuscita troppo tumultuosa. Si stabilisce infatti « quod nullus Furnarius audeat vel praesumat percutere nec verberare aliquo modo aliquem alium fornarium de dicta arte,

in aliqua congregatione fienda per ipsos fornarios et quando erunt congregati pro tractandis negotiis dictae artis »; si aggiunge inoltre, ribadendo un capitolo dello Statuto sull'argomento, « quod omnes et singuli Fornarii teneant et debeant tacere et silentium praestare donec aliquis eorum consuluerit in Universitate dictae Artis — et si quis contrafecerit solvat pro banno sol. 5 imp. ».